1

      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

                 CÂMARA MUNICIPAL DE
                               AMAMBAI  -  MS

REQUERIMENTO Nº 28/2025

              AUTORES DESTINATÁRIO SESSÃO

 ÉDER PINZAN E

OUTROS

PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE

AMAMBAI

ORDINÁRIA DO DIA:

03/11/2025

Requeremos, na forma regimental, depois de ouvido o

plenário, ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis, José Darci da

silva para que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Sergio

Barbosa, para que envie a esta Casa de Leis, informações sobre os motivos da

paralização da obra de rede de esgoto da Vila Planalto que foram interrompidas,

deixando parte dos moradores em situação de grande desconforto.

                                                JUSTIFICATIVA:

                           Os moradores da Vila Planalto têm enfrentado sérios

transtornos, principalmente em dias de chuva, devido à falta de conclusão da

rede de esgoto. Buracos, lama e mau cheiro têm comprometido a mobilidade e a

saúde da comunidade.

                          Os moradores tem cobrado providências e respostas, e é nosso

dever, como representantes do povo, buscar esclarecimentos sobre os motivos

dessa paralisação e, principalmente, a previsão de retomada dos serviços. Obras

dessa importância não podem ficar pelo meio do caminho, trazendo prejuízos e

insegurança à população.

                         Portanto, este requerimento tem como objetivo garantir

transparência, responsabilidade e compromisso com os moradores da Vila

Planalto, que merecem ver concluída uma obra tão essencial para o saneamento

e a dignidade de todos.

                         Em razão disso, solicitamos informações concretas sobre os

motivos da paralisação e o prazo para a retomada dos serviços.

                                                                 Amambai - MS, 30 de outubro de 2025.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//c
m

am
am

ba
i.f

lo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/4

21
99

A
F

9B
6F

34
5A

D
B

9E
46

03
7F

F
C

E
82

D
B

P
ro

ce
ss

o
96

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

 e
 S

U
Z

A
N

A
 U

LI
S

S
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
P

ro
ce

ss
o

96
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
, S

U
Z

A
N

A
 U

LI
S

S
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 T
A

LY
T

A
 E

S
C

O
B

A
R

 D
A

 S
IL

V
A

 D
IA

S
P

ro
ce

ss
o

96
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

 E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
, S

U
Z

A
N

A
 U

LI
S

S
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, T

A
LY

T
A

 E
S

C
O

B
A

R
 D

A
 S

IL
V

A
 D

IA
S

 e
 m

ai
s

1
P

ro
ce

ss
o

96
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

 E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
, S

U
Z

A
N

A
 U

LI
S

S
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, T

A
LY

T
A

 E
S

C
O

B
A

R
 D

A
 S

IL
V

A
 D

IA
S

 e
 m

ai
s

2
P

ro
ce

ss
o

96
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

 E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
, S

U
Z

A
N

A
 U

LI
S

S
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, T

A
LY

T
A

 E
S

C
O

B
A

R
 D

A
 S

IL
V

A
 D

IA
S

 e
 m

ai
s

3

 2

ÉDER PINZAN                                                     DARCI JOSÉ DA SILVA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)                           VEREADOR (PSD)

ROSA LINDA (ROSA DASAÚDE)                        SUZANA ULISSES

         VEREADORA (PSDB)                                   VEREADORA (PSDB)

JOTA ROBERTO                                            TALYTA ESCOBAR

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)                VEREADORA(REPUBLICANOS)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//c
m

am
am

ba
i.f

lo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/4

21
99

A
F

9B
6F

34
5A

D
B

9E
46

03
7F

F
C

E
82

D
B

P
ro

ce
ss

o
96

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

2
pe

ss
oa

s:
 E

D
E

R
 P

A
U

LO
 P

IN
Z

A
N

 M
E

N
D

O
N

C
A

 e
 S

U
Z

A
N

A
 U

LI
S

S
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
P

ro
ce

ss
o

96
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
, S

U
Z

A
N

A
 U

LI
S

S
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 T
A

LY
T

A
 E

S
C

O
B

A
R

 D
A

 S
IL

V
A

 D
IA

S
P

ro
ce

ss
o

96
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

 E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
, S

U
Z

A
N

A
 U

LI
S

S
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, T

A
LY

T
A

 E
S

C
O

B
A

R
 D

A
 S

IL
V

A
 D

IA
S

 e
 m

ai
s

1
P

ro
ce

ss
o

96
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

 E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
, S

U
Z

A
N

A
 U

LI
S

S
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, T

A
LY

T
A

 E
S

C
O

B
A

R
 D

A
 S

IL
V

A
 D

IA
S

 e
 m

ai
s

2
P

ro
ce

ss
o

96
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

 E
D

E
R

 P
A

U
LO

 P
IN

Z
A

N
 M

E
N

D
O

N
C

A
, S

U
Z

A
N

A
 U

LI
S

S
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, T

A
LY

T
A

 E
S

C
O

B
A

R
 D

A
 S

IL
V

A
 D

IA
S

 e
 m

ai
s

3

		2025-10-30T10:17:49-0400
	EDER PAULO PINZAN MENDONCA

		2025-10-30T10:20:04-0400
	SUZANA ULISSES DA SILVA

		2025-10-30T10:21:40-0400
	TALYTA ESCOBAR DA SILVA DIAS

		2025-10-30T10:22:36-0400
	JOSE ROBERTO DOS SANTOS

		2025-10-30T10:24:27-0400
	ROSA LINDA RODRIGUES

		2025-10-30T10:24:58-0400
	DARCI JOSE DA SILVA